
 

 

 
 
Opłacalność produkcji tuczników - 
marzec 2014 r. 

 

Jaka jest bieżąca opłacalność najważniejszych kierunków produkcji rolniczej i 

czy są perspektywy jej poprawy?   

Sytuacja na rynku trzody chlewnej jest dramatyczna i nie jest stabilna, ze 

względu na bardzo niskie ceny skupu tuczników w stosunku do cen tzw. 

minimalnych, czyli opłacalnych dla tego kierunku produkcji. Koszt produkcji 1 kg 

tucznika to ok. 6,02 zł w marcu br. (w cyklu zamkniętym, na własnych zbożach 

paszowych, bez robocizny), a cena rynkowa skupu (06.03 br.) to średnio 4,08 zł 

brutto (w Wielkopolsce) za 1 kg wagi żywej, czyli że cena skupu nie pokrywa koszty 

produkcji, a gdzie tu jeszcze opłacalność tej produkcji, która w ubiegłym roku również 

była ujemna, choć we wrześniu ubr. cena skupu brutto 6,15 zł/kg dawała nadzieję na 

lepszą opłacalność, ale od tego miesiąca nastąpił systematyczny spadek tych cen, 

czyli pogorszenie opłacalności produkcji tuczników. Aktualnie trudną sytuację w tej 

produkcji, dodatkowo spowodował zakaz importu wieprzowiny z UE, w tym Polski na 

wschód, za przyczyną wykrycia ASF w krajach UE, głównie u zwierząt nie 

hodowlanych.  Bieżąca cena skupu tuczników tzw. opłacalna lub minimalna na 

parytet dochodu rolnika, powinna wynosić ok. 6,45 zł/kg żywca. Przewidywania w 

tym kierunku produkcji na najbliższą przyszłość są nieokreślone, tzn. wzrost cen 

skupu spowodować może mniejszy skup tuczników w wyniku najniższego aktualnie 

pogłowia trzody chlewnej od 5 lat, tj. ok. 11,5 mln szt., co z kolei jest wynikiem 

nieopłacalności tej produkcji w poprzednich latach, ale głównie przywrócenie 

eksportu wieprzowiny spowoduje poprawę opłacalności tej produkcji.  

Niestety prawo unijne nie zezwala na tzw. skup interwencyjny, czego domagają się 

producenci trzody chlewnej, a który złagodził by choć częściowo tą trudna sytuację 

na rynku wieprzowiny, ale nie zabrania prowadzenia skupu przez zakłady mięsne w 

cenach bieżących i sprzedaży wieprzowiny w cenach korzystnych, wyrównujących 

koszty magazynowania, co było by korzystne dla obu stron.    

 



Żywiec wieprzowy (tuczniki) ceny skupu, ceny opłacalne -

2013/2014. 

 

Uwaga: wyliczenia sporządzone z uwzględnieniem dopłat obszarowych (JPO, UPO) 

płatności do powierzchni paszowej, tzw. paliwowej i do materiału siewnego, dla gospodarstw 

zrównoważonych nakładami pracy do normy UE. 

 

Stąd wniosek, że w latach ubiegłych i bieżącym roku produkcja żywca 

wieprzowego nie dawała zadawalającej opłacalność, czyli parytet dochodu dla 

rolnika, porównywalny do bieżącego średniego wynagrodzenia krajowego 

netto (wg GUS), a rynkowe ceny skupu tuczników mają okresowe wahnięcia, a 

od września ubr. mają tendencję zniżkową. Na wzrost opłacalności produkcji 

żywca wieprzowego w bieżącym roku duży wpływ będzie mieć sytuacja na 

rynku rolnym w kraju, czyli głównie koszty produkcji i ceny skupu, oraz 

sytuacja na rynku unijnym i światowym w rolnictwie. 

 

Jan Brożek 

WODR Poznań, Dział Ekonomiki 
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Żywiec wieprzowy - tuczniki 2013/14 r. 
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